Договор
на оказание услуг по организованной перевозке группы детей

в образовательное учреждение

г.Лодейное Поле 31 августа 2022г.

Муниципальное казенное учреждение «Сервисный центр Лодейнопольского муниципального
района», в лице директора Русс Виктора Сергеевича, действующий на основании Устава, именуемое в
дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Лодейнопольская средняя общеобразовательная школа №68», именуемый в дальнейшем
«Заказчик», в лице директора Катковской Галины Викторовны, действующего на основании Устава от
имени Ленинградской области, с другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны»,
заключили настоящий договор о нижеследующем:

• Предмет Договора

• Исполнитель обязуется безвозмездно предоставить по заказу Заказчика исправное, оборудованное,
оснащённое и допущенное, в установленном порядке, автотранспортное средство для перевозки
организованной группы детей и багажа и осуществить перевозку по маршруту и на условиях
настоящего договора.

Общие положения

Для выполнения Договора Исполнитель использует автотранспортное средство в технически
исправном состоянии, пригодное для использования, с установленными на автотранспортном
средстве опознавательных знаков «Перевозка детей».

• Движение осуществляется в соответствии с графиком и схемой маршрута, являющимися
приложением к данному Договору. Скорость движения не более 60 км./ч.

• Автотранспортное средство предоставляется для организованной перевозки группы детей и
сопровождающих согласно списку (распоряжению).
Представителем Исполнителя по исполнению настоящего Договора является водитель,
назначенный директором МКУ «Сервисный центр Лодейнопольского муниципального района»

• Предоставление Исполнителем автотранспортного средства, не соответствующего условиям
настоящего Договора, или с опозданием, считается не предоставлением автотранспортного
средства.

Сведения об автотранспортном средстве:

Транспортное средство соответствует требованиям действующего законодательства к транспортным
средствам, на которых осуществляются перевозки организованных групп детей, в соответствии с
Постановлением Правительства РФ от 23.09.2020 г. № 1527

Права и обязанности Сторон
Исполнитель обязан:
Предоставить автотранспортное средство для осуществления организованной перевозки группы
детей и багажа по следующему маршрутам: пос. Свирьстрой -  пос. Янега -  г. Лодейное Поле
пос. Старая слобода -  Лодейное Поле.
с местом подачи транспортного средства по адресу: ЛО г. Лодейное Поле ул.Гагарина 10
кор1, пр-т Ленина д.54.
При перевозке группы детей выполнять требования Правил дорожного движения, Устава
автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта, Правил
организованной перевозки группы детей, постановлений и распоряжений по организации
пассажирских перевозок, рекомендаций Минздрава Российской Федерации, Минтранса
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации.
Перед выездом автотранспортного средства для исполнения предмета Договора обеспечить
технический контроль (проверку технического состояния) автотранспортного средства с
соответствующей отметкой в путевом листе и предрейсовый медицинский осмотр водителя с
отметкой в путевом листе.
За день до выезда для исполнения предмета Договора обеспечить водителю автотранспортного
средства режим работы, в соответствии с нормой часов, установленной законодательством для
работы и отдыха.

Предоставить Заказчику услуги по управлению и технической эксплуатации автотранспорта с
обеспечением его безопасной эксплуатации в соответствии с предметом, указанным в
настоящем Договоре.
Обеспечивать порядок допуска пассажиров для посадки в транспортное средство согласно
инструкции.
При невозможности осуществления перевозки представленным автотранспортным средством, в
связи с его неисправностью в пути, аварией, иными причинами по вине Исполнителя,
предоставить к согласованному сторонами месту, другое автотранспортное средство,
соответствующее требованиям перевозки организованных групп детей, в течение разумного
срока.

• Заказчик обязан:
Назначать в автобус, осуществляющий перевозку детей, сопровождающего из числа
педагогических работников, а также законных представителей которые сопровождают детей
при перевозке до места назначения.

• В случае нахождения детей в пути следования согласно графику движения более 3 часов в
автобусе обеспечивать наличие пищевых продуктов (сухих пайков, бутилированной воды) из
ассортимента, установленного Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека или её территориальным управлением.
Известить Исполнителя об изменении маршрута, места подачи автотранспортного средства не
позднее, чем за 3 часа до начала исполнения заказа.

• Обеспечить сохранность транспортного средства и оборудования, в части его использования
пассажирами, бережное отношения к имуществу в автобусе, не допуская его порчи.
Запрещается отвлекать водителя во время движения.

• Обеспечить контроль сопровождающим фиксирование пассажиров ремнями безопасности и
выполнение запрета на перемещение пассажиров по салону во время движения
автотранспортного средства.

Заказчик вправе:
Отказаться от исполнения настоящего Договора в случае не предоставления, либо
предоставления автотранспортного средства, не отвечающего требованиям положений
законодательства или условиям данного Договора.

Стороны совместно.
Согласовывают время начала и окончания движения автотранспортного средства по маршруту
следования с учётом обеспечения условий безопасности организованной перевозки группы детей, и
установленного режима труда и отдыха водителей.

Ответственность сторон
• Исполнитель несёт ответственность за причинение вреда жизни и здоровью пассажиров по

правилам и порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации.
Заказчик несёт ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение Договора по
правилам и в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации.

Форс -  мажор
Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение

обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств
непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате
обстоятельств черезвычайного характера, которые Стороны не смогли предвидеть или
предотвратить.

• При наступлении обстоятельств, настоящего Договора, каждая Сторона должна без промедления
известить о них в письменном виде другую Сторону.
Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы,
удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на
возможность исполнения Стороной своих обязательств по настоящему Договору.

• В случае наступления обстоятельств, настоящего Договора, срок выполнения Стороной
обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого
действуют эти обстоятельства и их последствия.

• Если наступившие обстоятельства, настоящего Договора, и их последствия продолжают
действовать более двух месяцев, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления
приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора.

Разрешение споров.
Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора,
Стороны будут стремиться разрешать путём переговоров.
Споры, не урегулированные путём переговоров, разрешаются в судебном порядке.

Дополнительные условия
• В ночное время (с 2300 до 600 ч.) допускается организованная перевозка группы детей к

железнодорожным вокзалам, аэропортам и от них, а также завершение организованной перевозки
группы детей (доставка до конечного пункта назначения, определённого графиком движения, или
до места ночлега) при незапланированном отклонении от графика движения (при задержке в пути).
При этом после 2300ч. расстояние перевозки не должно превышать 100 км.

Срок действия Договора

Настоящий Договор на оказание услуг по организованной перевозке группы детей с образовательным
учреждением заключается на срок до 31.08.2023 года.

Реквизиты сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
МКУ «Сервисный центр Лодейнопольского
Муниципального района»
Адрес: Ленинградская область, г. Лодейное Поле,
Ул. Титова 29
ИНН 4711010973 КПП 471101001
л/с 029020020021 в администрации
Лодейнопольского муниципального района
Ленинградской области

ЗАКАЗЧИК:

МКОУ "Лодейнопольская СОШ №68"
г. Лодейное Поле ул. Титова д.48
ИНН 4709004965, КПП471101001
л\с 01004116 в Отделе образования
Администрации МО Лодейнопольский
муниципальный район
Ленинградской области

Русс B.C./ Г.В..//Катковская

f*»

Порядок посадки детей в автобус

1. Посадка детей в автобус производится после полной остановки автобуса на посадочной
площадке под руководством сопровождающих и под наблюдением водителя (при массовых
перевозках, кроме того — под наблюдением ответственного за организацию перевозки).

2. Сопровождающие подводят детей к месту посадки в организованном порядке (младших
детей построенных попарно). Посадка производится через переднюю дверь автобуса.
Сопровождающий рассаживает детей, по очереди входящих в автобус, обращая внимание
на безопасное размещение ручной клади.

3. Места в автобусе должны быть оборудованы ремнями безопасности и все дети пристегнуты
ими.

4. Ручная кладь должна быть размещена в автобусе так, чтобы не создавать угрозу для
безопасности пассажиров и не ограничивать поле обзора водителя. При размещении ручной
клади в салоне автобуса должны соблюдаться следующие требования: - если в автобусе
имеются полки, то на них разрешается помещать только легкие, небьющиеся, не имеющие
острых выступов и длиною не более 60 см предметы и вещи; - вещи должны быть
размещены (закреплены) на полках таким образом, чтобы было исключено их падение во
время движения автобуса, при резких поворотах, торможениях и т.п.;

5. После размещения всех детей и ручной клади в автобусе сопровождающие информируют
водителя об окончании посадки и занимают назначенные им места в автобусе.

6. Движение автобуса с места посадки (высадки) водителю разрешается начинать только
после сообщения сопровождающего об окончании посадки (высадки) и полного закрытия
дверей автобуса.

7. Во время движения автобуса, сопровождающие должны находиться, у каждой двери
автобуса. Поскольку дети не всегда способны контролировать свои действия, то взрослые
сопровождающие лица должны внимательно следить за соблюдением детьми обязанностей
пассажиров.

8. Окна в салоне автобуса при движении автобуса должны быть закрыты. При необходимости
проветривания салона и только с разрешения сопровождающего открываются потолочные
вентиляционные люки или форточки окон; расположенных справа по ходу автобуса. При
этом сопровождающие, должны следить, чтобы дети не высовывались из окон и не
выбрасывали из них мусор, бутылки и другие предметы.

9. При движении автобуса сопровождающие должны следить за тем, чтобы дети: - не
принимали пищу, горячие жидкости и жидкости в стеклянной таре; - не вставали со своих
мест; - не ходили по салону; - не пытались самостоятельно достать с полок вещи; - не
трогали никаких устройств в салоне автобуса; - не открывали окна без разрешения; - не
отвлекали водителя и не разговаривали с ним во время движения автобуса.

10. На всем протяжении маршрута дети должны занимать только отведенные им при
первичной посадке в автобус места. Пересаживаться с места на место в процессе движения
и после остановок (стоянок) автобуса без разрешения сопровождающего запрещается.

11. В пути следования остановку автобуса можно производить только на специальных
площадках, а при их отсутствии - за пределами дороги, чтобы исключить внезапный выход
детей на дорогу.

12. Высадка детей из автобуса во время стоянок (остановок) осуществляется через переднюю
дверь. Первыми из автобуса выходят сопровождающие. Во время стоянок (остановок)
сопровождающие должны находиться: один - возле передней части автобуса, другой - сзади
автобуса, и наблюдать за высадкой детей и за тем, чтобы дети не выбегали на проезжую
часть дороги.

13. После того как дети вернутся в автобус, сопровождающие должны убедиться в том, что все
дети находятся на своих местах, и только после этого сообщить водителю о возможности
продолжения поездки.

14. При посадке (высадке) детей и при движении по маршруту водители, осуществляющие
перевозки детей, обязаны выполнять указания сопровождающих по автобусу, если они не
противоречат Правилам дорожного движения, иным требованиям безопасности дорожного
движения, и если эти указания входят в сферу компетенции сопровождающих (поведение
детей, их здоровье и безопасность).

15. Движение автобуса по маршруту должно быть прекращено в случаях: - возникновения в
пути технических неисправностей автобуса, при наличии которых движение или
эксплуатация транспортных средств, в соответствии Правилами дорожного движения
запрещается; - изменения дорожно-метеорологических и иных условий, угрожающих
безопасности перевозок, при которых в соответствии с действующими нормативными
документами движение автобусов запрещается (гололед, туман, разрушение
автомобильных дорог, аварии вблизи пути следования и т.п.); - ухудшения самочувствия
водителя.

16. Информация о вынужденном прекращении движения сообщается Организатору перевозки,
который обязан принять все зависящие от него меры по обеспечению дальнейшего
выполнения перевозки.

17. По прибытии в конечный пункт маршрута автобусы ставятся на местах, отведенных для
стоянки, откуда по одному подъезжают к месту высадки детей. Высадка детей
производится под руководством сопровождающего по автобусу.

18. Вышедшие из автобуса дети должны быть немедленно построены и в организованном
порядке отведены сопровождающими от места высадки и площадок для стоянки автобусов.

19. В случае получения ребенком в пути следования травмы, наступления внезапного
заболевания, кровотечения, обморока и пр., водитель автобуса обязан немедленно принять
меры по доставке ребенка в ближайший медицинский пункт (учреждение, больницу), для
оказания ребенку квалифицированной медицинской помощи.